8. Th. Op. Tom. VI. T 2

tione subtilius corpore quo spatium plenum erat; quo si aliud spatium æquale impleatur, in tam parvo tempore movebitur per illud plenum, sicut primo per vacuum: quia quantum additur ad subtilitatem mediæ, tantum subtrahitur de quantitate temporis: & quantum est magis subtile, minus resistit. Sed in aliis motibus sicut quibus est resistentia ex ipso mobili, & ex medio, quantitas temporis est accipienda secundam proportionem, moventis potentiam ad resistentiam mobilis, & mediæ simul. Unde dato quod totaliter medium subtrahatur, vel non impediat, non sequitur quod motus sit in instanti, sed quod tempus motus mensuretur tantum ex resistentia mobilis. Neque erit inconveniens, si per idem tempus moveatur per vacuum, & per plenum aliquo subtilissimo corpore. Imaginato, quia determinata subtilitas mediæ quanto est major, tantum est nata facere tarditatem minorem in motu. Unde potest imaginari tanta subtilitas, quod erit nata facere minorem tarditatem quam sit illa tarditas quam facit resistentia mobilis: & sic resistentia mediæ nullam tarditatem adjiciet ad motum. Patet ergo quod quamvis medium non resistat corporibus gloriosis, secundum hoc, quod possunt esse cum alio corpore in eodem loco; nihilominus motus eorum non erit in instanti, quia ipsum corpus mobile resistit virtuti moventi, ex hoc ipso quod habet determinatum situm, sicut de corporibus celestibus dictum est (hic sup.)

Ad tertium dicendum, quod quamvis virtus anime glorificatæ excedat inestimabiliter virtutem anime non glorificatæ; non tamen excedit in infinitum, quia utraque virtus est finita: unde non sequitur quod moveatur in instanti. Si tamen esset simpliciter infinita virtus, non sequeretur quod moveretur in instanti, nisi superaretur totaliter resistentia quæ est ex parte mobilis. Quamvis autem resistentia quæa mobile resistit moventi per contrarietatem quam habet ad locum quem intendit motor per motum, non potest totaliter superari, nisi auferatur ab eo esse in tali, vel tali situ. Sicut enim album resistit nigro ratione albedinis, & tanto magis quanto albedo magis distat à nigredine; ita corpus resistit alicui loco per hoc quod habet locum oppositum; & tanto est major resistentia, quanto est distantia major. Non autem potest a corpore removeri quod sit in aliquo loco, vel situ, nisi auferatur ei sua corporitas, per quam debetur ei locus, vel situs: unde quandiu manet in natura corporis, nullo modo potest moveri in instanti, quantumcumque sit virtus movens. Corpus autem gloriosum nunquam suam corporitatem amittit: unde nunquam in instanti moveri poterit.

Ad quartum dicendum, quod per celeritatem in verbis Augustini est intelligenda quantum ad hoc quod est imperceptibilis excessus unicus respectu alterius, sicut & tempus totius motus est imperceptibile: cap. multum ante pag. 332. Ad quintum dicendum, quod quamvis post resurrectionem non erit tempus, quod est numerus motus cæli; tamen erit tempus confluens ex numero prioris, & posterioris in quantumque motu. *De claritate corporum beatorum.* *Primo, utrum claritas inerat corporibus gloriosis.* *Secundo, utrum claritas illa videatur poterit ab oculo non glorioso.* *Tertio, utrum corpus gloriosum necessario videbitur à corpore non glorioso.*

QUÆSTIO LXXXV.

De claritate corporum beatorum. *Primo, utrum claritas inerat corporibus gloriosis.* *Secundo, utrum claritas illa videatur poterit ab oculo non glorioso.* *Tertio, utrum corpus gloriosum necessario videbitur à corpore non glorioso.*

ARTICULUS I.

Utrum corporibus gloriosis claritas conveniat.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod corporibus gloriosis claritas non conveniat. Quia, sicut dicit Avicenna in VI Naturalium (par. 111, cap. 11), omne corpus luminosum constat ex partibus perviis. Sed partes corporis gloriosi non erunt perviæ; cum in aliquibus dominetur terra, sicut in carnibus, & ossibus. Ergo corpora gloriosa non erunt lucida. *Preterea.* Omne corpus lucidum oculat illud quod est post se: unde unum lumine post aliud eclipsatur; flamma etiam ignis prohibet videri quod est post se. Sed corpora gloriosa non occultabunt illud quod intra ea continetur: quia, ut dicit Gregorius super illud Job xxv. 11. Non adæquabitur ei aurum, & vitrum (Lib. XVIII, Moral. cap. xxv. 11. inter princ. & med.) ubi (scilicet, cet. in cælesti patria) uniuscujusque mentem ab alterius oculis membrorum corporis pulentia non abscondet; patebique corporibus oculis ipsa etiam corporis harmonia. Ergo corpora illa non erunt lucida.

Præterea Lux, & color contrariam dispositionem requirunt in subiecto: quia lux est extremitas perspicui in corpore non terminato; sed color in corpore terminato, ut patet in Libro de sensu & sensato. (cap. 111. parum à princ.) Sed corpora gloriosa erunt colorata: quia, ut dicit Augustinus XXII. de civ. Dei (cap. xxx. parum à princ.) pulchritudo corporis est partium convenientia: cum quadam suavitate coloris pulchritudo autem corporis gloriosi deesse non poterit. Ergo corpora gloriosa non erunt lucida.

Preterea. Si claritas erit in corporibus gloriosis, oportet quod sit æqualis in omnibus partibus corporis, sicut omnes partes erunt equaliter impassibilitatis, & subtilitatis, & agilitatis. Sed hoc non est conveniens: quia una pars habet majorem dispositionem ad claritatem quam alia, sicut oculi quam manus, & spiritus quam ossa, & humores quam caro, vel nervus. Ergo videtur quod non debeant illa corpora esse lucida.

Sed contra est quod dicitur Matth. xxi. 43. Fulgebunt iusti, sicut Sol in regio Patris eorum: & Sap. 111. 7. Fulgebunt iusti, & tantumquam stellæ in arduo discoerent. *Præterea.* I. Corinth. xv. 43 dicitur: Seminat in ignibilibetate, surget in gloria: quod ad claritatem pertinet, ut patet per antecedentia, ubi corporum resurgendum gloriam comparat claritati stellarum. Ergo corpora sanctorum resurgent lucida.

Respondetur dicendum, quod corpora sanctorum fore lucida post resurrectionem, ponere oportet propter auctoritatem Scripture, quod hoc promittit. Sed claritatis hujus causam quidam attribunt quintæ essentię, quæ tunc dominabitur in corpore humano. Sed quia hoc est absurdum; ut saepe dictum est (quest. lxxxiv. art. 1.) ideo melius est ut dicatur, quod claritas illa causabitur ex redundantia gloriæ anime in corpus. Quod enim recipitur in aliquo, non recipitur per modum influentis, sed per modum recipientis. Et ideo claritas quæ est in anima spiritalis, recipitur in corpore ut corporalis. Et ideo secundum quod anima erit majoris claritatis secundum majus meritum, ita etiam erit differentia claritatis in corpore, ut patet per Apostolum I. Corinth. xv. Et ita in corpore glorioso cognoscetur gloria anime, sicut in vitro cognoscitur color corporis quod continetur in vase vitro, ut Gregorius dicit super illud Job xxv. 11. Non adæquabitur ei aurum, vel vitrum (loc. cit. in arg. 2.)

Ad primum ergo dicendum, quod Avicenna loquitur de illo corpore quod habet ex natura compositionem claritatem. Sic autem non habebit corpus gloriosum; sed magis ex merito virtutis.

Ad secundum dicendum, quod Gregorius comparat corpora gloriosa auro propter claritatem; & vitro propter hoc quod translucebut. Unde videtur dicendum, quod erunt simul pervia; & clara: quod enim aliquid clarum non sit pervium; contingit ex hoc, quod claritas corporis consistat ex densitate partium lucidarum: densitas autem repugnare perviati. Sed tunc claritas erit ex alia causa, ut dictum est (in corp. art.) Densitas autem corporis gloriosi perviati non tollit ab eis, sicut nec densitas vitri à vitro. Quædam tamen dicunt, quod comparantur vitro, non quia sint pervia, sed propter hanc similitudinem, quia sicut illud quod in vitro clauditur; apparet, etiam anima gloria, quæ in corpore glorioso clauditur, non latebit. Sed primum melius est: quia magis per illud salvatur dignitas corporis gloriosi, & magis consonat dictis Gregorii.

Ad tertium dicendum, quod corporis gloria naturam non tollit, sed perficit. Unde color qui debetur corpori ex natura suarum partium, remanebit in eo; sed superaddetur claritas ex gloria anime: sicut etiam videamus corpora colorata ex natura sui, Solis splendore relucere, vel ex aliqua alia causa extrinseca; seu intrinseca.